Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.b  r

PROJETO DE LEI Nº 14/2017

Denomina  “Travessa  Célio  Kiefer”,  na
Sede, Domingos Martins.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

 Art.  1º.  Fica  denominada  de  ''Travessa  Célio  Kiefer'',  localizada  no  Condomínio

Parque Alpina, com extensão de aproximadamente 126,41 (cento e vinte e seis ponto quarenta e
um) metros de extensão, contendo as seguintes demarcações:

I. 20º 22’ 16.05” S
   40º 39’ 40.59” O

II. 20º 22’ 16.03” S
     40º 39’ 44.96” O

               Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2017.

DIOGO ENDLICH
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.domingosmartins.es.leg.br/vereadores/parlamentares2.5/show_window?url=http%3A/domingosmartins.es.leg.br:8080/sapl/consultas/parlamentar/parlamentar_mostrar_proc%3Fcod_parlamentar%3D52%26iframe%3D1%26incluir%3D0%26

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.b  r

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como base o abaixo-assinado dos moradores daquela localidade.

Célio Kiefer, brasileiro, natural de Domingos Martins, ES, filho de Ilmar Kiefer e Clara Anna Schneider
Kiefer,  nasceu  em  08  de  agosto  de  1958.  O  Célio  foi  um  menino  tranquilo,  de  temperamento
introspectivo,  um apaixonado pelas brincadeiras com bola,  carrinhos,  tratores e  motos,  foi  aluno das
instituições públicas ofertadas na cidade de Domingos Martins, do 1º ao 8º ano do 1º grau de ensino como
era denominação naquele período. Foi cursar 2º grau em Vitória no colégio Salesiano. Dadas as suas
paixões  infantis,  precocemente  ingressou  como jogador  titular  do  SPORT CLUB  CAMPINHO,  que
sempre foi uma referência para a família, pois o seu pai “Sr. Nena” sempre atuou como jogador de futebol
e presidente do clube, sempre imprimindo esse sentimento em toda a família. O Célio encantou a torcida
com seus lindos e fantásticos gols, com a inteligência que lhe era nata, junto aos seus colegas em campo
proporcionou muitas alegrias a população Martinense, colaborando para o nosso time ser campeão em
muitos eventos esportivos.

Também muito jovem integrou a diretoria do SPORT CLUB CAMPINHO que com esforço e dedicação
coletiva, proporcionaram ao time e a sua área social um destaque estadual. Um Jovem de seu tempo,
engajado, alegre, brincalhão, frequentador das domingueiras e bailes no clube da cidade com participação
nos movimentos estudantis. Ingressou no curso de Engenharia Mecânica na Universidade Católica de
Minas Gerais e transferindo-se para a UFES, para dar continuidade aos seus estudos acadêmicos. Era um
amante da Física e da Matemática, um leitor voraz e um observador crítico da política brasileira, estadual
e local.  Trabalhou no INCRA, um órgão federal,  foi  professor da Escola Pública Estadual  em nossa
cidade, compartilhando seu saber com nossos jovens alunos. Integrou a Loja Maçônica em Domingos
Martins desde 1985,  participando de suas atividades fins  e sociais.  Na área profissional  atuou como
Empresário na área Rural e Urbana no Estado do ES (Espírito Santo), MG (Minas Gerais)e Tocantins
(TO).

Mas, seu maior legado, neste curso espaço de vida terrena, foram os fortes lações com seus familiares e
amigos.  Um  filho  muito  querido,  irmão  prestimoso,  pai  amoroso,  tio  adorado,  amigo  presente,  nos
proporcionava companhia permanente, independente de onde estava. Obteve sucesso em seus feitos, foi
corajoso em seus empreendimentos,  causando algumas inquietações.  Mas sempre disposto e pronto à
escutar,  a  ajudar,  a  encontrar  soluções  e  definir  situações.  Nosso  sempre  porto  seguro.  Lutou  com
coragem e determinação pela vida, acreditava que venceria a doença, para com firmeza dar continuidade a
muitos dos projetos idealizados.
No plano de Deus ele foi convocado para novas missões, novos afazeres, que com certeza estaremos
todos incluídos tendo como base de sustentação a SOLIDARIEDADE, sua marca presente em 58 anos de
vida.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2017

DIOGO ENDLICH
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.domingosmartins.es.leg.br/vereadores/parlamentares2.5/show_window?url=http%3A/domingosmartins.es.leg.br:8080/sapl/consultas/parlamentar/parlamentar_mostrar_proc%3Fcod_parlamentar%3D52%26iframe%3D1%26incluir%3D0%26

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.b  r

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/